

Số: /BC-BCĐ

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an và 01 năm triển khai thực hiện Công văn số 1010/UBND-NC ngày 04/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-BCA-V05 ngày 12/4/2019 của Bộ Công an về sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường (CQDNNT) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) trong tình hình mới” (viết tắt là Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28), Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh (viết tắt là Ban Chỉ đạo) báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, gắn với sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Công văn số 1010/UBND-NC ngày 04/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNNT (viết tắt là Công văn số 1010/UBND-NC) như sau:

Phần thứ nhất

ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN VÀ KẾT QUẢ 05 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 07/CT-BCA-V28 VÀ 01 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG VĂN SỐ 1010/UBND-NC

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

Bắc Giang là tỉnh miền núi thuộc vùng Đông Bắc Bắc Bộ, có diện tích tự nhiên 3.895 km², với tổng dân số trên 1,8 triệu người, có 7 dân tộc thiểu số chủ yếu: Nùng, Tày, Sán Dìu, Hoa, Cao Lan, Sán Chí, Dao (chiếm 14,66% dân số), 10 đơn vị hành chính cấp huyện (09 huyện và 01 thành phố), 230 xã, phường, thị trấn, 1.575 CQDNNT, 06 khu công nghiệp và 38 cụm công nghiệp thu hút 544 dự án đầu tư, 473 doanh nghiệp đi vào hoạt động với tổng số 145.554 người lao động... Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Giang đã đạt những kết quả quan trọng và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực; tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) năm sau cao hơn năm trước và thuộc nhóm các tỉnh có tốc độ tăng trưởng cao nhất cả nước; chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh ở Việt Nam (PAPI) đến năm 2018, tỉnh Bắc Giang tăng 23 bậc, xếp thứ 3 trên tổng số 63 tỉnh, thành của cả nước...

Bên cạnh những thành tựu kinh tế - xã hội đạt được, công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh cũng được cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, thủ trưởng các CQDNNT quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện và luôn được giữ vững, ổn định. Tuy nhiên, do tác động mặt trái của nền kinh tế thị trường và thời kỳ hội nhập, mở cửa, các thế lực thù địch, phản động tiếp tục lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền, quyền khiếu nại, tố cáo để tuyên truyền, xuyên tạc, kích động, lôi kéo, tụ tập đông người gây mất ANTT; tình hình đình công, lãn công của công nhân; tình hình mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện liên quan đến đất lâm nghiệp, hỗ trợ bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án vẫn còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp; hoạt động của một số loại tội phạm, tệ nạn xã hội ngày càng mạnh động, tinh vi, nguy hiểm; tình trạng ô nhiễm môi trường, cháy, nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông vẫn tiếp tục xảy ra, gây thiệt hại lớn về người và tài sản... Từ 2014 đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 83 vụ đình công, lãn công của công nhân, cháy nổ xảy ra 30 vụ, 631 vụ trộm cắp tài sản, 236 vụ việc vi phạm pháp luật trong CQDNNT, trong đó có 225 vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên...

Tình hình kinh tế - xã hội và ANTT nêu trên đã tạo ra những thuận lợi nhất định, song cũng có những tác động không nhỏ đến công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn tỉnh nói chung và trong CQDNNT nói riêng, đòi hỏi các cấp, các ngành, thủ trưởng các CQDNNT từ tỉnh đến cơ sở phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần bảo đảm ANTT, tạo môi trường an toàn cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương và hoạt động kinh doanh, sản xuất của các cơ quan, doanh nghiệp.

II. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VÀ NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Ngay sau khi Bộ Công an ban hành Kế hoạch số 280/KH-BCA-V28 ngày 18/9/2014 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, Ban Chỉ đạo tỉnh đã giao cho Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch số 129/KH-CAT-PV28 ngày 28/10/2014 để chỉ đạo, triển khai tới 100% Công an các đơn vị, địa phương, các ban, ngành, đoàn thể, các CQDNNT từ tỉnh đến cơ sở. Để Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 được triển khai nghiêm túc, sâu rộng, có hiệu quả, ngày 31/3/2015, Công an tỉnh tiếp tục ban hành Kế hoạch số 61/KH-CAT-PV28 về việc chỉ đạo xây dựng điểm phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong CQDNNT, trong đó đã chỉ đạo lựa chọn 13 CQDNNT làm điểm để rút kinh nghiệm và phổ biến, nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

Hàng năm, Ban Chỉ đạo tỉnh chủ động tham mưu, đề xuất Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành chỉ thị, kế hoạch về công tác bảo đảm ANTT, trong đó, quy định người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể,

CQDNNT phải tổ chức triển khai thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phải chịu trách nhiệm về tình hình ANTT ở đơn vị, địa phương mình. Chú trọng công tác đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Đặc biệt, để nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNNT, ngày 04/4/2018, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 1010/UBND-NC về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNNT, giao nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể cho các đơn vị, địa phương, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, phân công đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh (phụ trách công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ) - Phó trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh trực tiếp theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện ở các đơn vị, địa phương, CQDNNT; cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo đã ban hành Kế hoạch số 102/KH-CAT-PA04 ngày 26/9/2018 về bảo đảm ANTT đối với khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài trên địa bàn tỉnh; Công văn số 189/CAT-XDPTBVANTQ ngày 05/3/2019 về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài và nhiều văn bản đôn đốc, hướng dẫn đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các CQDNNT¹.

Ủy ban MTTQ tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, các CQDNNT trên địa bàn tỉnh đã tổ chức phổ biến, quán triệt và ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, Công văn số 1010/UBND-NC và Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (viết tắt là Thông tư số 23/2012/TT-BCA), gắn với việc tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ². Quan tâm lãnh đạo,

¹ Kế hoạch số 90/KH-CAT-PV28, ngày 20/4/2017 về đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNNT; Công văn số 375/CAT-PV28, ngày 25/3/2017 về việc khảo sát mô hình tổ chức quản chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở; Công văn số 336/CAT-PV28, ngày 20/4/2017 về tăng cường thực hiện Chỉ thị số 07; Công văn: số 517/BCĐ ngày 17/5/2017, số 1120/BCĐ ngày 25/10/2018, số 1236/BCĐ ngày 28/11/2018 về việc đôn đốc xây dựng mô hình điểm phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNNT; Thông báo số 418/TB-CAT-PV28, ngày 23/4/2018 về tiến độ xây dựng mô hình điểm phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNNT; Công văn số 516/CAT-PV28, ngày 17/5/2018 về việc đề nghị Sở Y tế phối hợp xây dựng mô hình điểm “Bệnh viện an toàn về ANTT”; Công văn số 779/CAT-PV28, ngày 24/7/2018 về việc đề nghị Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh phối hợp xây dựng mô hình điểm “Doanh nghiệp an toàn về ANTT”; Công văn số 780/CAT-PV28, ngày 24/7/2018 về việc đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động- Thương Binh và Xã hội phối hợp xây dựng mô hình điểm “Trường học an toàn về ANTT”; Công văn số 1268/CAT-PV05, ngày 05/12/2018 về việc duy trì hoạt động của mô hình tổ chức quản chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong CQDNNT; Công văn số 328/BCĐ, ngày 01/4/2019 của Ban Chỉ đạo tỉnh về tiếp tục thực hiện Công văn số 1010/UBND-NC, ngày 04/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh...

² Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Công văn số 247/STTTT-TTBCXB, ngày 26/4/2018 về việc tuyên truyền đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNNT; Sở Y tế ban hành Công văn số 739/SYT-NVY, ngày 09/5/2018 về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong ngành y tế; Sở Lao động- Thương Binh và Xã hội ban hành Công văn số 1192/LĐT&XH-DN, ngày 20/4/2018 về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNNT; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số 729/SGDDT-CTTT, ngày 07/8/2018 về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong nhà trường và Công văn số 940/SGDDT-CTTT, ngày 24/9/2018 về việc xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Trường Cao đẳng Kỹ thuật- Công nghiệp, Bộ Công thương ban hành Công văn số 388/CĐKTCN-TCHC, ngày 22/5/2018 về việc đăng ký xây dựng mô hình điểm “Trường học an toàn về ANTT”; Thành ủy Bắc Giang ban hành Kết luận số 89-TB/TU, ngày 25/6/2018 về việc xây dựng mô hình điểm phong

chỉ đạo, đưa nội dung chuyên đề về công tác bảo đảm ANTT vào trong nghị quyết, kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm của CQDNNT để triển khai thực hiện; đăng ký xây dựng CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; tổ chức cho 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên ký cam kết, giao ước thi đua thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị; duy trì và thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp giữa chính quyền địa phương, lực lượng Công an với CQDNNT trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT...

2. Những kết quả đạt được

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong CQDNNT

Các cơ quan thông tin truyền thông của tỉnh đã thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, đăng tải, phát sóng 1.597 tin, bài, phóng sự tuyên truyền về kết quả công tác bảo đảm ANTT, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT thông qua các hệ thống báo viết, báo hình, tạp chí, website, chuyên mục truyền hình “An ninh Bắc Giang”, chương trình phát thanh “Vi ANTT”, chuyên trang về ANTT trên Báo Bắc Giang, Kênh truyền hình Công an nhân dân (ANTV)... Hằng năm, trong từng thời gian cụ thể, công tác tuyên truyền được gắn với các phong trào, cuộc vận động của các CQDNNT như: đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Tháng an toàn giao thông”, “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT”... hoặc thông qua các buổi tọa đàm, hội nghị, hội thảo, hội thi, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, lực lượng Công an, Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, CQDNNT từ tỉnh đến cơ sở đã lồng ghép, phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, đã lồng ghép tổ chức 137.226 buổi tuyên truyền, với trên 80.000 lượt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia, phát 417.700 tờ rơi, tờ gấp, 12.500 tài liệu tuyên truyền, 45.000 cẩm nang, 10.500 cuốn Bản tin, 6.200 bản cam kết về công tác bảo đảm ANTT, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội³...

trào toàn dân bảo vệ ANTT trong CQDNNT; Huyện ủy Yên Dũng ban hành Nghị quyết số 193-NQ/HU, ngày 15/01/2019 về lãnh đạo nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; UBND huyện Hiệp Hòa ban hành Công văn số 779/UBND-VP, ngày 18/4/2018; UBND huyện Yên Thế ban hành Công văn số 492/UBND-CA, ngày 04/6/2018 về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong CQDNNT...

³ Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức trên 50 cuộc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho 3.500 lượt người; lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại 3.200 hội nghị với 192.000 đại biểu tham gia... Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo Đoàn thanh niên trong các CQDNNT tổ chức cho 100% đoàn viên, thanh niên ký cam kết thực hiện nội dung “3 không” về phòng, chống ma túy; tổ

Thông qua công tác tuyên truyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên đã cung cấp cho lực lượng Công an 6.635 nguồn tin liên quan đến ANTT, trong đó nhiều tin có giá trị đã giúp các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm; giải quyết ổn định các vụ đình công, lãn công của công nhân và các vụ việc phức tạp về ANTT trên địa bàn. Trước tình hình diễn biến phức tạp ở trong nước, trên thế giới và khu vực thời gian qua, các cơ quan chức năng đã chủ động phối hợp các CQDNNT tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên hiểu rõ chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về đấu tranh bảo vệ chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ, nhất là chủ quyền biển đảo trong thời gian xảy ra tình hình phức tạp ở Biển Đông giữa Việt Nam và Trung Quốc vào tháng 5/2014; tuyên truyền, giải thích, định hướng dư luận trước những thông tin, bài viết trái chiều, xuyên tạc về tình trạng cá chết hàng loạt ở các tỉnh ven biển Miền Trung vào tháng 4/2016 và việc Quốc hội thông qua Luật An ninh mạng, Dự án Luật đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt Vân Đồn, Bắc Vân Phong, Phú Quốc vào tháng 6/2018, không để các thế lực thù địch, phản động và số cơ hội chính trị, phần tử xấu kích động, lôi kéo tham gia tuần hành, biểu tình gây mất ANTT trên địa bàn...

2.2. Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp về công tác bảo đảm ANTT trong CQDNNT

Thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTr-CA-MTTQ, ngày 08/01/2014 giữa Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên với Công an tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”, các ban, ngành, đoàn thể các cấp, các CQDNNT đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Cho đến nay, lực lượng Công an từ tỉnh đến cơ sở đang duy trì hoạt động có hiệu quả 66 quy chế, kế hoạch, chương trình phối hợp về công tác bảo đảm ANTT với các sở, ban, ngành, đoàn thể, các CQDNNT trên địa bàn tỉnh (Công an tỉnh ký kết 22 quy chế, chương trình, kế hoạch; Công an các đơn vị, địa phương ký kết 44 quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp). Điển hình như: Phối hợp với Sở Y tế triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp số 03/QC-BCA-BYT ngày 26/9/2013 giữa Bộ Công an và Bộ Y tế về công tác bảo đảm ANTT

chức 4.000 buổi giao lưu văn nghệ và hội thi với chủ đề “Tuổi trẻ nói không với ma túy”... Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức 1.989 buổi học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; 986 buổi tuyên truyền về ATGT; 817 buổi tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn xã hội; 114.306 cuộc truyền thông; 16.355 cuộc tuyên truyền trợ giúp pháp lý cho công nhân viên chức lao động; phát hành 10.500 cuốn Bản tin, 161.700 tờ rơi, tờ gấp, hơn 3.500 tập tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy, phòng, chống mại dâm và phòng chống tội phạm mua bán người... Sở Lao động, Thương binh và Xã hội in, cấp phát 438.000 tờ rơi; tổ chức 45 hội nghị tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, ma túy cho trên 50.000 lượt người tham gia... Sở Giáo dục và Đào tạo in 18.310 áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; tổ chức 689 cuộc thi, 822 hoạt động ngoại khóa tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho 570.978 lượt học sinh tham gia... Sở Y tế đã tổ chức truyền thông về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS cho 377.669 lượt người tham gia... Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố cấp phát 223.640 tờ rơi; phát 11.256 tin, bài trên hệ thống truyền thanh cơ sở; tổ chức 8.224 hội nghị tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng, chống ma túy, mại dâm, mua bán người, truyền truyền về phòng cháy, chữa cháy, ATGT cho 493.440 lượt người tham gia... Lực lượng Công an các cấp đã tổ chức 2.171 lượt tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa tại các CQDNNT trên địa bàn tỉnh với trên 650.000 lượt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia; tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm về phòng cháy, chữa cháy và kỹ năng thoát nạn cho trên 535.000 lượt cán bộ, công nhân, viên chức, giáo viên, học sinh của một số CQDNNT trên địa bàn...

trong lĩnh vực y tế; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục; phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp số 03/QCPH-BCA-TLĐLĐ ngày 12/9/2017 giữa Bộ Công an với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam trong công tác bảo đảm ANTT; phối hợp với Tỉnh Đoàn thanh niên triển khai thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch số 03/2010/NQLT ngày 24/6/2010 giữa Bộ Công an với Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh về phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên, chương trình hành động “Thanh niên xung kích giữ gìn ANTT, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong các CQDNNT... Thông qua việc ký kết, thực hiện các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp đã góp phần bảo đảm tốt ANTT trong các CQDNNT, nhất là trong các lĩnh vực tiềm ẩn diễn biến phức tạp về ANTT như: Kho bạc, ngân hàng, doanh nghiệp sản xuất, y tế, văn hóa, giáo dục, điện lực, bưu chính viễn thông...

2.3. Công tác phối hợp, kiểm tra, hướng dẫn các CQDNNT xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Hằng năm, Ban Chỉ đạo tỉnh chủ động ban hành kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, Công văn số 1010/UBND-NC và Thông tư số 23/2012/TT-BCA ở các đơn vị, địa phương, CQDNNT trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố đã xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, hướng dẫn đối với 115 lượt CQDNNT; Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với 353 lượt CQDNNT. Các đơn vị, địa phương, CQDNNT được kiểm tra, hằng năm đều ban hành nghị quyết chuyên đề, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và kinh doanh, sản xuất của CQDNNT. Thông qua kiểm tra, đã chỉ ra cho các CQDNNT được kiểm tra những ưu điểm đạt được, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục; đồng thời hướng dẫn các CQDNNT thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước và công tác phòng cháy, chữa cháy...; củng cố hệ thống tường rào, lắp đặt camera an ninh; xây dựng, bổ sung, sửa đổi nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, đơn vị; tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp đã ký kết với chính quyền địa phương và lực lượng Công an trong công tác bảo đảm ANTT...

2.4. Công tác xây dựng CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và không có tệ nạn ma túy

Hằng năm, Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đều ban hành văn bản đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức cho các CQDNNT đăng ký, xây dựng không có tệ nạn ma túy và đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo quy định tại Thông tư số 23/2012/TT-BCA. Để kịp thời khắc phục những tồn tại hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, ngay từ đầu năm 2019, Công an tỉnh đã ban hành Công văn số 327/CAT-PV05 ngày 01/4/2019 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA; đồng thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Quyết định số 750/QĐ-BCĐ ngày 13/5/2019 về việc thành lập Hội đồng thẩm định, xét duyệt cơ CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho các thành viên để thực hiện. Từ năm 2014 đến nay, Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đã tổ chức thẩm định, xét duyệt và hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh ra quyết định công nhận 788 lượt CQDNNT không có tệ nạn ma túy, 838 lượt CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; đồng thời tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh ban hành công văn phê bình, nhắc nhở các CQDNNT thực hiện chưa nghiêm túc Thông tư số 23/2012/TT-BCA... Công an huyện, thành phố tổ chức thẩm định, xét duyệt và hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND cấp huyện ra quyết định công nhận 956 lượt CQDNNT không có tệ nạn ma túy, 960 lượt CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Nhiều CQDNNT triển khai thực hiện tốt Thông tư số 23/2012/TT-BCA, có 06 năm liên tục (từ 2012-2018) được Chủ tịch UBND tỉnh ra quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

2.5. Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong các CQDNNT

Ban Chỉ đạo tỉnh đã chủ động ban hành Hướng dẫn công tác xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở để các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện thống nhất trên địa bàn toàn tỉnh. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh, Ban Chỉ đạo huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các CQDNNT duy trì hoạt động có hiệu quả 219 mô hình tự quản, 37 Cụm an ninh giáp ranh, 33 Cụm an ninh liên hoàn, 55 Cụm an ninh khu vực, 08 Cụm vành đai an toàn... Thực hiện Công văn số 1010/UBND-NC, Công an tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh và Ban Chỉ đạo huyện, thành phố đã tập trung phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong các bệnh viện, nhà trường và doanh nghiệp có quy mô lớn, tiềm ẩn phức tạp về ANTT, cho đến nay đã xây dựng mới được 34 mô hình điểm (25 mô hình CQDNNT “An toàn về ANTT”; 03 mô hình tự quản về ANTT trong CQDNNT; 07 mô hình kiên kết bảo đảm ANTT giữa chính quyền địa phương với các CQDNNT)⁴; đồng thời đã tuyên truyền vận động

⁴ Mô hình “Trường học an toàn về ANTT” tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật- Công nghiệp; mô hình “Trường học an toàn về ANTT” tại Trường phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh; mô hình “Trường học an toàn về ANTT” tại Trường THPT Ngô Sỹ Liên, thành phố Bắc Giang; mô hình “Trường học an toàn về ANTT” tại Trường THPT Lục Nam; mô hình “Trường học an toàn về ANTT” tại trường THPT Lục

được hàng trăm CQDNNT lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh. Các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong các CQDNNT đã phát huy được hiệu quả trong công tác bảo đảm ANTT, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng, cháy chữa cháy..., góp phần xây dựng CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, đã xuất hiện nhiều mô hình hoạt động thực sự có hiệu quả được các cấp, các ngành lựa chọn tổ chức sơ kết, biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền, phổ biến nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

Đặc biệt, thực hiện Công văn số 126/V05-P5 ngày 15/02/2019 của Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTT, Bộ Công an về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, góp phần bảo đảm ANTT trong khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài, Ban Chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, tập trung tuyên truyền, vận động, hướng dẫn xây dựng và ra mắt được nhiều mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong các doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài như: mô hình “Liên kết bảo đảm ANTT giữa UBND xã Song Khê với các Công ty, doanh nghiệp phía Bắc Khu công nghiệp Song Khê - Nội Hoàng” (có 12 doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài tham gia); mô hình “Đội Công nhân xung kích bảo đảm ANTT” tại Công ty TNHH Siflex Việt Nam thuộc Khu công nghiệp Quang Châu, huyện Việt Yên (doanh nghiệp 100% vốn đầu tư Hàn Quốc); mô hình “Đội tự quản bảo đảm ANTT, an toàn tài sản” của công ty TNHH FUHONG PRECISION COMPONENT Bắc Giang thuộc Khu công nghiệp Đình Trám, huyện Việt Yên (doanh nghiệp 100% vốn đầu tư Đài Loan)...

2.5. Công tác xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức đoàn thể và lực lượng nòng cốt tham gia làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong CQDNNT

Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên đã tổ chức nhiều lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ, củng cố nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên, hội phụ nữ... trong các CQDNNT⁵. Phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ tham gia bảo vệ ANTT, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo Đoàn thanh niên các cấp, đặc biệt là các tổ chức đoàn thanh niên trong các

Ngân số 1; mô hình “Trường học an toàn về ANTT” tại Trường THPT Mỏ Trạng, huyện Yên Thế; mô hình “Trường học an toàn về ANTT” tại Trường THPT Sơn Động số 3; mô hình “Trường học an toàn về ANTT” tại Trường THPT Hiệp Hòa số 1; mô hình “Trường học an toàn về ANTT” tại Trường THPT Việt Yên số 2; mô hình “Bệnh viện an toàn về ANTT” tại Bệnh viện Sản- Nhi Bắc Giang; mô hình “Liên kết bảo đảm ANTT giữa UBND phường Hoàng Văn Thụ với Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang”; mô hình “Liên kết bảo đảm ANTT giữa UBND xã Tân Mỹ với Bệnh viện Ung Bướu, Bệnh viện Nội Tiết tỉnh Bắc Giang”; mô hình “Bệnh viện an toàn về ANTT” tại Bệnh viện Đa khoa huyện Yên Dũng; mô hình “Bệnh viện an toàn về ANTT” tại Bệnh viện Đa khoa huyện Tân Yên; mô hình “Liên kết bảo đảm ANTT giữa UBND phường Đình Kế với Công ty cổ phần Tổng Công ty may Bắc Giang”; mô hình “Liên kết bảo đảm ANTT giữa UBND phường Lê Lợi với Trường Trung cấp Y tế Bắc Giang”; mô hình “Công ty an toàn về ANTT” tại Tổng Công ty may Bắc Giang LGG Lạng Giang; mô hình “Tự quản về ANTT” tại Công ty may Yên Thế; mô hình “Liên kết bảo đảm ANTT giữa UBND phường Ngô Quyền với các Ngân hàng đóng trên địa bàn phường”...

⁵ Tổ chức tập huấn 16 lớp về phòng, chống tội phạm mua bán người, tội phạm ma túy cho 1.360 người tham dự; tổ chức 12 lớp tập huấn diễn đàn về công tác phòng, chống bạo lực gia đình cho 2.970 người tham gia; 03 lớp tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý cho 600 người tham gia; 02 lớp tập huấn công tác an toàn giao thông cho 260 cán bộ chủ chốt cấp huyện và cơ sở; tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội cho cán bộ Đoàn chủ chốt, đoàn viên thanh niên và đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở với trên 5.000 lượt cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia; phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức 20 lớp về chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình cho 1.600 người tham gia...

CQDNNT đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên bằng nhiều hình thức, thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn theo các chủ đề tọa đàm, diễn đàn, thi tìm hiểu, liên hoan văn nghệ... Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức tuyên truyền về Luật Bảo hiểm Y tế, Luật Công đoàn, Bộ luật Lao động nhằm nâng cao hiểu biết về pháp luật cho công nhân lao động; tổ chức cho hàng nghìn lượt công nhân ký cam kết không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, tổ chức nhiều cuộc hội thảo, tọa đàm với chủ đề xây dựng “Tổ công nhân tự quản về ANTT” trong các doanh nghiệp; triển khai nhân rộng và phát huy vai trò “Tổ tự quản khu nhà trọ công nhân”, “Đoàn viên Công đoàn tự quản, phòng chống ma túy trong công nhân viên chức và người lao động”...

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đã chủ động phối hợp, hướng dẫn các CQDNNT quán triệt, thực hiện nghiêm túc Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; thường xuyên quan tâm xây dựng, củng cố, bố trí lực lượng bảo vệ phù hợp với yêu cầu, tính chất, quy mô của CQDNNT; bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, nơi làm việc, trang thiết bị, phương tiện nghiệp vụ phục vụ cho hoạt động của lực lượng bảo vệ.

Hiện nay, trên địa bàn toàn tỉnh có 1.658 nhân viên bảo vệ trong CQDNNT (trong đó có 140 biên chế chính thức, 555 hợp đồng dài hạn, 471 hợp đồng ngắn hạn, 1.171 vệ sĩ). Để nâng cao chất lượng của lực lượng bảo vệ trong CQDNNT, Công an tỉnh đã tổ chức 08 lớp tập huấn pháp luật, nghiệp vụ cho 1.279 nhân viên bảo vệ CQDNNT, 855 lớp tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho trên 51.118 lượt đội viên phòng cháy, chữa cháy (PCCC), cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh, sinh viên đang làm việc, học tập tại các CQDNNT; hướng dẫn xây dựng mới 52 đội và củng cố, kiện toàn 856 đội phòng cháy, chữa cháy ở cơ sở...

2.6. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật trong CQDNNT

Ban Chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, thủ trưởng các CQDNNT thường xuyên rà soát, nắm tình hình, kịp thời phát hiện những vấn đề phức tạp xảy ra liên quan đến ANTT trong CQDNNT. Trên cơ sở các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp đã ký kết, lực lượng Công an từ tỉnh đến cơ sở đã tăng cường phối hợp với lực lượng bảo vệ trong các CQDNNT tổ chức tuần tra canh gác, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết ổn định tình hình ANTT, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, PCCC, làm trong sạch địa bàn, tạo môi trường an toàn về ANTT bên trong và bên ngoài các khu, cụm công nghiệp và cơ quan, doanh nghiệp...

Trong 05 năm qua, các lực lượng chức năng Công an tỉnh đã xác minh làm rõ 269 vụ việc về ANTT xảy ra trong các CQDNNT, đề nghị truy tố 03 bị can là cán bộ công chức vi phạm pháp luật; chủ động phối hợp với các phòng chức năng của Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tổ

chức kiểm tra, xử lý 93 tổ chức, 1.267 cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về môi trường; phát hiện, đấu tranh làm rõ 50 vụ, 76 đối tượng phạm tội về kinh tế, buôn lậu, tham nhũng... Lực lượng Cảnh sát PCCC đã tập trung đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật về PCCC, phát huy vai trò người đứng đầu các CQDNNT trong việc thực hiện các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC, đã tổ chức kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ và phối hợp với Đoàn liên ngành tỉnh tổ chức kiểm tra, hướng dẫn 4.913 lượt công tác PCCC tại các CQDNNT (kiểm tra 330 lượt trụ sở cơ quan, 246 lượt trường học, bệnh viện, cơ sở y tế; 1.352 lượt cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; 1.862 lượt cơ sở sản xuất, kinh doanh; 154 lượt các cơ sở khác...) đã phát hiện, lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 77 cơ sở vi phạm về các quy định PCCC thu nộp nộp ngân sách Nhà nước trên 147 triệu đồng...

2.7. Công tác thi đua, khen thưởng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở CQDNNT

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đã phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Hướng dẫn số 24/HD-HĐTĐKT ngày 25/9/2018 về khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh; hằng năm chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn toàn tỉnh; hướng dẫn các đơn vị, địa phương đăng ký thi đua, khen thưởng đầu năm và hướng dẫn khen thưởng tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cuối năm; tổ chức rà soát, đề nghị Bộ Công an tặng Kỷ niệm chương “Bảo vệ ANTQ” cho các cá nhân trong CQDNNT đủ tiêu chuẩn theo quy định; chú trọng tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở; kịp thời phát hiện đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; hằng quý tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Thông báo kết quả xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh để các đơn vị, địa phương, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể học tập, phổ biến và nhân rộng.

Từ năm 2014 đến nay, đã có 159 lượt tập thể, 219 lượt cá nhân trong các CQDNNT được Bộ Công an, UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh khen thưởng (05 lượt tập thể được tặng Cờ thi đua xuất sắc của Bộ Công an; 01 tập thể được tặng Cờ thi đua xuất sắc của Chủ tịch UBND tỉnh; 16 lượt tập thể được tặng Bằng khen của Bộ Công an; 25 lượt tập thể, 28 lượt cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 112 lượt tập thể, 191 lượt cá nhân được Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen...) và nhiều lượt tập thể, cá nhân được Chủ tịch UBND huyện, thành phố khen thưởng; 145 cá nhân được Bộ trưởng Bộ Công an tặng Kỷ niệm chương “Bảo vệ ANTQ”...

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Việc quán triệt, triển khai Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 và Công văn số 1010/UBND-NC đã được UBNDTTQ, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND huyện, thành phố, các CQDNNT trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc. Nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, thủ trưởng các CQDNNT đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đã được nâng lên. Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong các CQDNNT đã được quan tâm đẩy mạnh và có nhiều chuyển biến tích cực hơn so với thời điểm trước khi triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 và Công văn số 1010/UBND-NC, góp phần quan trọng vào công tác bảo đảm ANTT, phục vụ có hiệu quả cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương và hoạt động kinh doanh, sản xuất của các cơ quan, doanh nghiệp.

- Lực lượng Công an từ tỉnh đến cơ sở đã phát huy tốt vai trò nòng cốt trong công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các CQDNNT triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT nói chung và triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, Công văn số 1010/UBND-NC nói riêng; chủ động phối hợp với các CQDNNT ký kết, triển khai thực hiện nhiều chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp về công tác bảo đảm ANTT; tăng cường phối hợp với lực lượng bảo vệ trong các CQDNNT tổ chức nắm tình hình, tuần tra canh gác, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết ổn định tình hình ANTT, làm trong sạch địa bàn, tạo môi trường an toàn về ANTT bên trong và bên ngoài các khu, cụm công nghiệp và các CQDNNT...

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật đã được cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQ các cấp, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các CQDNNT trên địa bàn tỉnh quan tâm đẩy mạnh với nhiều nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đơn vị, địa phương, CQDNNT, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; đồng thời, tích cực ủng hộ, giúp đỡ và cung cấp cho lực lượng Công an nhiều nguồn tin có giá trị phục vụ có hiệu quả cho công tác điều tra, xử lý tội phạm, góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn.

- Các sở, ban, ngành tỉnh, các đơn vị, địa phương, các CQDNNT đã chủ động phối hợp với lực lượng Công an tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng và nhân rộng được nhiều mô hình, điển hình tiên tiến trong CQDNNT phù hợp, hoạt động có hiệu quả; đặc biệt đã phối hợp tuyên truyền vận động được chủ các doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài tham gia thực hiện công tác xây dựng mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong doanh nghiệp; công tác bảo đảm ANTT được giữ vững, nhiều CQDNNT đã được công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, không có tệ nạn ma túy và được cấp có thẩm quyền khen thưởng. Các tổ chức cơ sở Đảng, đoàn thể trong CQDNNT đã được quan tâm xây dựng,

củng cố và phát huy vai trò trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Lực lượng bảo vệ trong các CQDNNT thường xuyên được củng cố, tập huấn, bồi dưỡng về pháp luật, nghiệp vụ kịp thời đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở.

2. Khuyết điểm, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 và Công văn số 1010/UBND-NC ở một số đơn vị, địa phương, CQDNNT còn chậm, chưa được cụ thể rộng khắp; chất lượng và hiệu quả đạt được chưa cao. Nội dung các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện của một số đơn vị, địa phương, CQDNNT còn hình thức, chưa sát hợp với đặc điểm tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của một số đơn vị, địa phương, CQDNNT còn chưa kịp thời, ảnh hưởng đến kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo chung của Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNNT phát triển chưa đồng đều, nhất là phong trào trong các khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài tuy đã được quan tâm phát động nhưng chưa thực sự sâu rộng, kết quả đạt được chưa cao. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở một số CQDNNT còn chưa sâu rộng, đầy đủ, kịp thời. Một số CQDNNT chưa chủ động xây dựng nghị quyết, kế hoạch chuyên đề về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, chưa quan tâm đăng ký xây dựng CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo quy định tại Thông tư số 23/2012/TT-BCA, chưa gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh doanh, sản xuất của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước ở một số cơ quan, đơn vị còn sơ hở, thiếu sót. Một số CQDNNT còn dễ xảy ra tình trạng cán bộ, người lao động vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường, PCCC, mất cảnh giác dễ xảy ra trộm cắp tài sản, cháy, nổ, tai nạn lao động, đình công lẫn công... gây thiệt hại nghiêm trọng về tài sản và gây mất ANTT. Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên chưa nhận thức đầy đủ về quyền và nghĩa vụ trong tham gia công tác bảo đảm ANTT, còn mơ hồ mất cảnh giác trước âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và hoạt động của các loại tội phạm nên chưa biết cách phòng ngừa và đấu tranh hiệu quả; cá biệt còn có trường hợp vi phạm pháp luật và mắc tệ nạn xã hội...

- Mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong các CQDNNT còn ít, chưa thường xuyên được kiện toàn, củng cố và tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động; một số mô hình được xây dựng còn mang tính hình thức (có quyết định thành lập, danh sách thành viên

nhưng không có quy chế hoạt động, không tổ chức ra mắt, không duy trì chế độ giao ban, báo cáo, trao đổi thông tin thường xuyên...). Lực lượng bảo vệ trong các CQDNNT còn thiếu về số lượng, hạn chế về chuyên môn nghiệp vụ, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở.

3. Nguyên nhân của khuyết điểm, hạn chế

- Cấp ủy, thủ trưởng một số CQDNNT chưa nhận thức sâu sắc, đúng đắn về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nên chưa quan tâm triển khai thực hiện đúng mức, nhất là các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài. Một số CQDNNT còn buông lỏng công tác quản lý cán bộ. Một số doanh nghiệp còn gặp khó khăn trong hoạt động kinh doanh, sản xuất, thiếu vốn, nợ tiền thuế, nợ bảo hiểm xã hội, nợ lương công nhân... nên chưa quan tâm đến công tác bảo đảm ANTT và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, Công văn số 1010/UBND-NC của Ban Chỉ đạo một số đơn vị, địa phương còn chưa chủ động, sâu sát và duy trì thường xuyên. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có nơi, có lúc còn chưa chặt chẽ, kịp thời. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên ở một số CQDNNT còn chưa được quan tâm đẩy mạnh, chậm đổi mới về nội dung, hình thức, biện pháp nên hiệu quả đạt được chưa cao.

- Lực lượng Công an chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có nơi, có lúc còn thiếu, trình độ, năng lực hạn chế, chưa làm tốt vai trò tham mưu, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung và việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, Công văn số 1010/UBND-NC nói riêng. Vai trò của các tổ chức đoàn thể trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở CQDNNT tuy đã có chuyển biến tích cực nhưng kết quả đạt được chưa thật sự nổi bật.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác sơ kết, tổng kết, nhân rộng và duy trì hoạt động của các mô hình mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong các CQDNNT còn gặp nhiều khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ thực tế. Chế độ chính sách, cơ sở vật chất, nơi làm việc, trang thiết bị, phương tiện nghiệp vụ phục vụ cho hoạt động của lực lượng bảo vệ CQDNNT còn hạn chế. Việc động viên, khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của một số ban, ngành, đơn vị, địa phương, CQDNNT còn chưa nhiều, chưa kịp thời nên chưa khuyến khích, thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia.

4. Bài học kinh nghiệm

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 và Công văn số 1010/UBND-NC phải gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT và các phong trào thi đua do Trung ương, địa phương, các CQDNNT phát động; đồng thời phải đặt dưới sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và điều hành trực tiếp, thường xuyên của cấp ủy, thủ trưởng các CQDNNT; phải đưa nội dung triển khai thực hiện vào trong nghị quyết, kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm của CQDNNT hằng năm. Nội dung triển khai thực hiện phải phù hợp, bám sát, phục vụ đắc lực cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh doanh, sản xuất của CQDNNT và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên.

- Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các CQDNNT, gắn với tổ chức tốt “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT”, qua đó làm cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên nhận thức đầy đủ về quyền và nghĩa vụ tham gia công tác bảo đảm ANTT; hiểu rõ về âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để họ nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả. Quan tâm xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong các CQDNNT; thường xuyên động viên, bảo đảm chế độ chính sách và tạo điều kiện để họ tham gia nhiều hơn, tích cực hơn vào công tác bảo đảm ANTT, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong các CQDNNT và ngoài xã hội.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các CQDNNT với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT cần phải được tăng cường, bảo đảm chặt chẽ, thống nhất, kịp thời, có hiệu quả. Lực lượng chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong CQDNNT phải thường xuyên được củng cố, kiện toàn đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng. Chú trọng công tác tập huấn, xây dựng, củng cố, bố trí lực lượng bảo vệ phù hợp với yêu cầu, tính chất, quy mô của CQDNNT; phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, nơi làm việc, trang thiết bị, phương tiện nghiệp vụ phục vụ cho hoạt động của lực lượng bảo vệ.

- Các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong các CQDNNT phải thường xuyên được kiện toàn, củng cố, duy trì hoạt động và tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động; kiên quyết thanh loại những mô hình không còn phù hợp, hoạt động hình thức, kém hiệu quả; đồng thời xây dựng, củng cố, nhân rộng những mô hình phát huy tác dụng tốt, nâng cao hoạt động của các mô hình hoạt động trung bình, phát triển mô hình mới phù hợp.

- Cấp ủy, chính quyền các cấp, thủ trưởng các CQDNNT cần quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Ban Chỉ đạo từ tỉnh đến cơ sở cần tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 và Công văn số 1010/UBND-NC trong các CQDNNT. Chú trọng sơ kết, tổng kết, đánh giá những kết quả đạt được; chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc để khắc phục; phát hiện khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để động viên, cổ vũ phong trào, làm cho phong trào ngày càng phát triển sâu rộng và đạt kết quả cao. Tiếp tục lấy kết quả thực hiện phong trào và kết quả xây dựng CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA là một trong những tiêu chí để đánh giá xếp loại người đứng đầu và xét khen thưởng đối với các CQDNNT hằng năm.

5. Kiến nghị, đề xuất

- Để nâng cao chất lượng, hiệu quả và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc khi xây dựng mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở, nhất là trong các doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài, đề nghị Bộ Công an ban hành hướng dẫn cụ thể để các đơn vị, địa phương nghiên cứu thực hiện.

- Đề nghị Bộ Công an sớm ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 23/TT-BCA của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; có văn bản đề nghị Thủ tướng Chính phủ bổ sung nội dung chi và định mức chi cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong Quỹ phòng, chống tội phạm theo Quyết định số 04/2019/QĐ-TTg ngày 22/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ để tránh việc các địa phương vận động thành lập nhiều quỹ khác nhau.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 và Công văn số 1010/UBND-NC, gắn với triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, trọng tâm là: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 25/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo đảm ANTT đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài; Thông tư của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”...

2. Các cơ quan thông tin truyền thông, các sở, ban, ngành tỉnh, UBMTTQ và các tổ chức thành viên các cấp, các CQDNNT trên địa bàn tỉnh cần tăng cường phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật trong các CQDNNT, gắn với tổ chức tốt “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT” hằng năm để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên nhận thức đầy đủ về quyền và nghĩa vụ trong công tác bảo đảm ANTT

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động và hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; chú trọng vận dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền để phát huy hiệu quả... Quan tâm củng cố, phát huy vai trò của các tổ chức công đoàn và các đoàn thể đối với công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các CQDNNT, nhất là doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài.

3. Hằng năm, các CQDNNT phải có nghị quyết, kế hoạch chuyên đề về công tác bảo đảm ANTT, có bản đăng ký phấn đấu đạt chuẩn tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo quy định. Thường xuyên quan tâm củng cố, xây dựng lực lượng bảo vệ, bảo đảm trong sạch, vững mạnh, đủ sức thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong CQDNNT. Chú trọng công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong các CQDNNT theo hướng “liên kết”, “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ và tự hòa giải về ANTT”; kiên quyết thanh loại những mô hình không còn phù hợp, hoạt động hình thức, kém hiệu quả; đồng thời xây dựng, củng cố, nhân rộng những mô hình phát huy tác dụng tốt, nâng cao hoạt động của các mô hình hoạt động trung bình, phát triển mô hình mới phù hợp.

4. Chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục bổ sung, kiện toàn đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ các cấp kịp thời đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ công tác đề ra. Chú trọng phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng bảo vệ CQDNNT. Tổ chức sơ kết, tổng kết, sửa đổi, bổ sung, ký kết mới các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp về công tác bảo đảm ANTT giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, đoàn thể, các CQDNNT trên địa bàn tỉnh. Hằng năm, tổ chức hướng dẫn các CQDNNT đăng ký xây dựng, đồng thời đề xuất Hội đồng thẩm định, xét duyệt và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

5. Cấp ủy, chính quyền các cấp, thủ trưởng các CQDNNT cần quan tâm hỗ trợ kinh phí cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Ban Chỉ đạo các cấp cần tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức sơ kết, tổng kết công tác xây dựng phong trào trong các CQDNNT nhằm đánh giá những kết quả đã đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế để khắc phục và kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Tập trung phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các khu, cụm công nghiệp, các cơ quan, doanh nghiệp có quy mô lớn, tiềm ẩn phức tạp về ANTT và các doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên các phương tiện thông tin đại chúng để động viên, khích lệ phong trào.

6. Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể các cấp cần tiếp tục quy định việc lấy kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và kết quả xây dựng CQDNNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA là một trong những tiêu chí để đánh giá xếp loại người đứng đầu và xét khen thưởng đối với các CQDNNT hằng năm.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an và 01 năm triển khai thực hiện Công văn số 1010/UBND-NC ngày 04/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Cục XDPTBVANTQ, Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh (05b);
- Lưu: VT, NC.

Bản điện tử:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Các CQDNNT trên địa bàn tỉnh;
- UBND - BCD huyện, thành phố.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Ánh Dương